Дело № 5-47-167/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 июня 2019 года					                       				 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.33.2 КоАП РФ в отношении должностного лица  - начальника /изъято/  Артюхова С.Е. /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 22.05.2019г.  Артюхов С.Е. являясь начальником /изъято/, представил неполные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная за май 2018 года представлена в форме электронного документа с помощью БПИ 01.06.2018 года). 05.04.2019 года Артюхов С.Е. предоставил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая) за май 2018 года в форме электронного документа с помощью БПИ, однако, дополняющая  форма СЗВ-М представлена на двух застрахованных лиц – /изъято/, которые ранее не были указаны в исходной форме, установленную частью 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
В судебное заседание Артюхов С.Е. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещён надлежащим образом, направил в адрес мирового судьи судебного участка №47 Керченского судебного района  ходатайство, в котором просил о рассмотрении дела в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Согласно ст.15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.
Частью 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27–ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  предусмотрено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
 	Таким образом, срок предоставления указанных сведений за май 2018 года является 15.06.2018 года.
 	В нарушение части 2.2 статьи 11 указанного закона начальник /изъято/ Артюхов С.Е.  представил неполные сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (исходная) за май 2018 года, в связи с тем, что  05.04.2019 года /изъято/ Артюхов С.Е. предоставил сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (дополняющая) за май 2018 года в форме электронного документа, однако дополняющая  форма СЗВ-М представлена на двух застрахованных лиц – /изъято/, которые ранее не были указаны в исходной форме.
	Вина начальника /изъято/ Артюхова С.Е. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью  исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 22.05.2019 года,  копией уведомления о составлении протокола и копией уведомления о ее вручении, которые свидетельствуют о надлежащем извещении Артюхова С.Е. о месте и времени составления протокола; копией выписки из ЕГРЮЛ; уведомлением о регистрации в территориальном органе Пенсионного фонда РФ плательщика, производящего выплаты физическим лицам от 13.08.2014 года; сведениями о застрахованных лицах за отчетный период 5 месяцев 2018 года; извещением о доставке от 01.06.2018 года; протоколом проверки от 02.06.2018 года; сведениями о застрахованных лицах за отчетный период 5 месяцев 2018 года (дополняющая), извещением о доставке от 05.04.2019 года, протоколом проверки от 06.04.2019 года, скриншотом сертификата на предоставление электронной отчётности.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – начальника /изъято/ Артюхова С.Е. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.33.2 КоАП РФ.
Действия должностного лица –  начальника /изъято/ Артюхова С.Е.  мировой судья квалифицирует по ст.15.33.2 КоАП РФ - как предоставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок оформленных в установленном порядке сведений (документов) в неполном объеме.
При назначении должностному лицу – начальнику /изъято/ Артюхову С.Е.  наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
        Учитывая указанные обстоятельства, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу – начальнику /изъято/ Артюхову С.Е.  административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ст.15.33.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – начальника /изъято/  Артюхова С. Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Должностное лицо – начальника /изъято/  Артюхова С.Е. подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1.ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК: 043510001, № счет получателя: 40101810335100010001, ИНН: 7706808265, КПП: 910201001, КБК: 392 1 16 20010 06 6000 140, ОКТМО 35701000001.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через Судебный участок № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 											Х.И. Чич